
 

1 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ -15. 5. 2023- 21. 5. 2023 /20 

www.louznickyzpravodaj.cz  
www.facebook.com/groups/325713347009/   

www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 20/2023   

pro týden:  
15. 5. 2023 – 21. 5. 2023   
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, 

ani sponzorován. V případě, že máte zájem podpořit Loužnický zpravodaj můžete zde: čú 123-585420237/0100.  

 

DĚTSKÝ DEN V LOUŽNICI 
Po roce se bude konat další dětský den v naší obci. 
Dětský den proběhne v sobotu 24. června 2023 od 14 hodin v areálu 
požární nádrže – koupaliště, za nepříznivého počasí v Kulturním domě.  
Na děti a jejich rodiče budou čekat loužnická strašidélka, u kterých 
budou děti plnit různé úkoly. 
Pro všechny návštěvníky bude připraven zajímavý program: uvidíte 
představení Kouzelníka a klauna Roberto 
https://www.kouzelnikroberto.cz/ a celým dětským dnem bude 
provázet DJ Mira. 
Kompletní program se stále připravuje, takže na všechny bude čekat 
pěkné dětské odpoledne. 

 

V případě, že budete mít zájem se s námi na této akci podílet, budeme velice rádi a ozvěte se 
přímo na telefonu: Jana Matěásková – 606688277 

 
Budeme také velice vděčni za každý sponzorský dar v podobě drobných dárků pro děti. Děkujeme   
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-345_169cs.html  
 
 

 
 

MÁTE UHRAZENO? 

ODPADY V ROCE 2023 
Dle Obecně závazné vyhlášky č. 1/2021 má každý majitel 
nemovitosti povinnost platit za vývoz odpadů v obci Loužnice.  

Termín uhrazení byl do 31. 3. 2023. 
 

Platby za odpad je možné platit osobně v čase 

úředních hodin na Obecním úřadě.  
Vždy každé pondělí od 16.30 do 18.00 hodin. 
 

Možné je také bezhotovostní platba na účet 

Číslo účtu: 12421451/0100 – Komerční banka, a.s. 
Variabilní symbol udávejte vaše jméno a číslo 

popisné domu v Loužnici. 
 

Pytle na tříděný odpad jsou zdarma k vyzvednutí na OÚ Loužnice. 

 
Více o odpadech v Loužnici se dozvíte na webu obce Loužnice: https://www.louznice.com/obec/odpady/  
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
https://www.kouzelnikroberto.cz/
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/louznice-detsky-den-putovani-za-pohadkou-345_169cs.html
https://www.louznice.com/obec/odpady/
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NENECHTE SI UJÍT! 
Vyrazte z Loužnice na Krásnou 
Výstava starých lampových rádií a gramofonů na kliku- poslech 

původních šelakových desek - 100. let pravidelného vysílání 

Československého rozhlasu se koná 13.–28. května 2023 v 

Kittelově domě na Krásné. K vidění budou historická rádia 

různých značek, dávné časy připomene hudba z šelakových 

desek. Výstavou bude provázet a komentovat ji bude 

každodenně její tvůrce a kurátor Václav Pozdílek, po celou dobu 

jejího konání, vždy v otvíracích hodinách Kittelova muzea. 

Rozhlas lidstvo provází už přes sto let. Dnes si každý si dnes 

může naladit jakoukoliv stanici z celého světa, přes internet, aniž 

by potřeboval nějaký ten rozhlasový přijímač. Četnost stanic i 

kvalita vysílání se velmi zvýšila. Vedle veřejnoprávních stanic 

vysílá v naší zemi i nespočet soukromých, které začaly vznikat hned po revoluci. Možná máte v sobě schovanou vzpomínku z 

dětství, na nedělní pohádku, pořad Hajaja, Meteor apod, které mimochodem běží v rádiu dodnes. Vysílání v naši zemi letos v 

květnu oslaví právě kulaté jubileum 100 let. K tomuto výročí připravuje autor výstavy Václav Pozdílek ve spolupráci s 

Kittelovým muzeem výstavu starých rádií. Václav Pozdílek z Bratříkova je sběratel historických rádií a trochu radioamatér, 

původní profesí elektrikář. První výstavu uspořádal již v roce 1983. Uskutečnila se na Pěnčíně, tehdy v závodě ŽBS. Na této 

výstavě prý předvedl 50 rádií. Poté následovaly další v rámci celého okresu, v Jablonci, v Železném Brodě, v Jablonci na 

Vrkoslavicích, v Huti apod. Sbírka obsahovala kolem 250 radiopřijímačů. 

Vzhled nejstarších rádií byl dán dřevěnými skříněmi, aby dobře zapadly do interiéru. Mladí lidé, kteří vidí, jak například hraje 

gramofon na kliku se podivují, že to funguje i bez elektřiny. Přehrávány jsou šelakové desky na 78 otáček. Zajímavé je, že 

gramofon nejde ztlumit, proto přivírám dvířka. Nejstarší vystavený kousek je Telefunken 40 W z roku 1929, a je doposud 

funkční. 

 

JAK Z LOUŽNICE NA KRÁSNOU ? 
To že je na Krásné 
u Pěnčína krásně 
asi ví každý! Ale 
víte, že i 
z Loužnice vede 
nejedna krásná 
cesta do tohoto 
místa?  
Nejideálnější 
cestou je ta od 
Modřínu na 
Stanovsko, ze 
Stanovska do Huti 
a v centru obce 
Huť u autobusové 
zastávky a nově 
opravené kaple sv. 

Vojtěcha, kolem bývalého penzionu a restaurace „U Špalků“ stále cestou do kopce, až přijdete k Burku a kostelu sv. Josefa 
v Krásné. Cestou minete rybník Štrynclák, který je soukromý, a tak se jen pokochejte vodní hladinou a při stoupání se 
můžete kochat krásnými výhledy do kraje. Celá cesta na Krásnou je cca 6 km klidnou chůzí.  
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ÚDRŽBA OBCE 
S jarními měsíci přišla pravidelná práce a tou je sekání obecních pozemků. Byl posekán pozemek kolem obecního úřadu a 

hřbitov, zde se ponechala místa s volně kvetoucími květy (kopretiny apd). 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

U HYBNERÁKU UŽ SE NEZTRATÍTE  

Silnice z Huti přes Kostřavec je stále v katastru naší obce. Zde bylo od roku 2021 urgováno osazení informačními ukazateli, 

které by projíždějícím řekli kudy mají jet. Jezdí zde motoristé naváděni GPS navigací a turisté. Velmi důležité to bylo před 

rekonstrukcí silnice Zásada – Huť. Stále se nic nedělo, jen byl zaslán projekt. Až došla trpělivost a cedule jsou na světě. 

Doufejme, že odolají vandalům. 
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ODEČET ELEKTŘINY V LOUŽNICI 
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Věděli jste, že na kopci mezi Loužnicí a Bratříkovem stála škola pro děti těchto dvou obcí? 

Do roku 1810 pro děti z Loužnice a Bratříkova byla nejbližší škola v Držkově a do roku 1866 v Zásadě.  

Do roku 1923 tvořila Loužnice a Bratříkov jednu obec.  

Od roku 1866 úřady povolily zřídit společnou jednotřídku pro Loužnici a Bratříkov – základní kámen školy byl položen 25. 

května 1868.  

Škola pak sloužila vzdělávání dlouhých třicet let, od roku 1878 jako dvojtřídka a o osm let později dokonce jako trojtřídní. 

Prvním učitelem byl Štěpán Kotek. 

Původní budova dnes neexistuje, protože v roce 1904 vyhořela.  

V té době již fungovaly školy nové v Loužnici a v Bratříkově. 

Pojďme si společně tuto školu připomenout a vzpomenout na její založení. 
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OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 
https://www.louznice.knihovna.cz/  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.louznice.knihovna.cz/
https://www.louznice.knihovna.cz/
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https://www.louznice.knihovna.cz/ 

https://www.louznice.knihovna.cz/
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VÝMĚNNÝ POBYT  

ZÁSADA-LOUŽNICE-DEMOUVILLE OPĚT V PLÁNU 
Milí občané, po nucené pauze potvrdily obě strany- tedy městys Zásada a sousední obce a město Demouville v Normandii -

pokračování spolupráce formou výměnných pobytů.  

Stejně jako v předešlých letech je plánován výměnný pobyt ve dvou letech po sobě a my máme tu čest tento dvouletý 

cyklus zahájit. 

Pobyt francouzských rodin v Zásadě a okolí má již stanovený termín, a to od 8. do 14. srpna 2023 s tím, že 8. srpen je 

den příjezdu a 14. srpen den odjezdu.  

Nebojte se, pokud máte chuť strávit několik dní s francouzskými přáteli, přihlásit se jako zájemci o ubytování francouzských 

hostů. Odměnou vám bude zájezd do Normandie v létě 2024. 

 

Předpokládaný počet francouzských hostů je 20 osob v různých věkových kategoriích, spíše se jedná o dospělé. 

 

Neumíte francouzsky? Žádný problém, ani Francouzi neumí česky, ale vždy jsme se nějak domluvili a nikdy nechyběly 

zábava ani hezké zážitky. 

 

Tlumočník bude k dispozici. 

 

Kontakt pro zájemce: 

Jiří Kozlovský 

Telefon: 606 705 194 

e-mail: jikozlovsky@seznam.cz  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:jikozlovsky@seznam.cz
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NABÍDKA PRÁCE 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
CO OD VÁS POTŘEBUJEME?  
Zkušenosti s produktovým vedením a schopnost definovat 
priority a cíle. Kreativní přístup k řešení problémů. Schopnost 
přinášet nové nápady. Orientace v technických novinkách a 
schopnost aplikovat je v praxi. Znalost trhu (očekáváme, že do 
toho u nás časem proniknete). Schopnost řídit rozpočet a 
dodržovat časové plány. Dovednost vnímat produkt jako celek, 
ale zároveň si udržovat detailní znalost jednotlivých parametrů 

z perspektivy uživatelského chování. Vysokou míru odolnosti 
vůči změnám a schopnost rychle se adaptovat na nové situace. 

PRODAVAČ/KA  

Železný Brod (35 
hodin/týden - mzda po 3 

letech 29 750 Kč) 
Lokalita: Prodejna 

Průmyslová 897, 468 22 

Železný Brod. Typ úvazku 
Pracovní poměr - částečný úvazek. 
www.kariera.lidl.cz    

---------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
https://www.rehavital.cz/cs/kariera/ 

 
 
 
 
 

http://www.kariera.lidl.cz/
https://jablotron.jobs.cz/detail-pozice?r=detail&id=1620996742&impressionId=2c0a1579-6eb4-4be1-a660-70ffda6a3b0d
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ZÁSADA 
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ŽELEZNÝ BROD 
V sobotu 13.května se konala v Železném Brodě akce Zpátky v čase. 
Zpátky v čase - do roku 1928! Byla to skvělá akce plná překvapení, akcí a setkávání.   

   
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

TURNOV 
Mezi roky 1927 až 1957 se tady scházeli 
umělci, kteří pořádali výstavy anebo 
tvořili katalogy. Sídlila tu modistka, švec 
či holič. Poslední záchvěvy slávy tu byly 

patrné v 80. letech minulého století. Od 
té doby pasáž v sousedství turnovské 
radnice chřadla. Nyní však zase ožívá a tak 
trochu se vrací do dob výše popsaných. Na světě je Ulička řemesel. 
Lidé v ní najdou výrobky a služby místních řemeslnic a umělkyň. 
https://ulickaremesel.cz/  
 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

TANVALD 
Druhý ročník MUHUMANA, nástupnického závodu Muchovmana 
je za námi. Ve sportovně laděném prostoru Kempu Tanvaldský 
Špičák se v sobotu 13. 5. sešlo na 30 závodníků. Přesně v 9:30 
vystartovali lezci (nosiči s povinnou zátěží), nejrychlejší 
předávkou se pyšnil Pavel Balaš z juniorského týmu s 5 kg 
zátěží. Výběh na Špičák s 30 kg zátěží nejrychleji absolvoval 
reprezentant v běhu na lyžích Petr Knop v rekordním čase se 
seběhem do kempu za 23:30. Nejrychlejší ženou s 15 kg zátěží 
byla Petra Jirkůvová. Lezci předávali cyklistům, kteří si svoji trať 
taktéž pochvalovali. Zde rychlostí excelovala Gábina Pindíková a 
Dušan Augustiňák. Závěrečný běh pak nejrychleji absolvovali 
Kuba Sikora a Míša Pušová v ženách. Zdravotnické zabezpečení 
tohoto extrémního závodu perfektně zajistila místní skupina ČČK 
Tanvald. Veliké díky patří organizátorům z TJ Tanvald, ZŠ 
Tanvald, Sportovní, dobrovolníkům, "hlavou" závodu je 

nadšenec Honza Kuna... 
Děkujeme sponzorům - Město Tanvald, NSA, Singing Rock, Maškovo Pekařství, Titan Multiplast, cestovní kanceláři TRIP, 
pivovar Konrad, Alisy, tesařství Petr Smutný, Kellys a další. 
 

 

https://ulickaremesel.cz/
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ŽELEZNÝ BROD 
Sportovci si jistě všimli, že v minulých dnech 
nebylo možné využívat workoutovou sestavu v 
areálu bývalého Exathermu. Důvodem byla 
výměna dopadové plochy tohoto prvku. Nově se 
pod tímto prvkem nachází SmartSoft, což je 
dvouvrstvý povrch z granulátu a polyuretanového 
pojiva. Jedná se o jeden z nejbezpečnějších 
povrchů dětských hřišť a sportovišť současné 
doby. 
Od tohoto měsíce tak mohou sportovci posilovat 
bezpečněji a s větší jistotou. 
Dalším prvkem, který ještě bude do areálu 
doplněn, budou odpadkové koše, které zde 
chyběly. Uvědomujeme si tento nedostatek, a 

proto v nejbližších dnech dojde k jejich instalaci. 
Návštěvníci tak budou mít možnost své odpadky 
odhazovat do košů a nebude tedy nutné je 
pohazovat po areálu. Chtěli bychom apelovat na 
jejich využívání. Všem se přeci líbí, když je město 
čisté a uklizené. Uvidíte-li proto někoho, kdo areál 

znečišťuje, neváhejte zavolat městskou policii, která dle aktuálních možností zjedná nápravu. 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

LIBERECKÝ KRAJ 
21. ročník Veřejné sbírky „Pozvedněte slabé!“, která je určena na pomoc lidem v Libereckém kraji a Šluknovském výběžku, 
odstartovala na začátku května. 

Tato sbírka poprvé proběhla v roce 2003 a od té 
doby bylo skrze ni rozděleno více než 5 milionů 

korun. Letos se v ulicích 11 měst Libereckého 
kraje a Šluknovského výběžku bude vybírat na 
předem určené projekty konkrétních neziskových 
organizací z daných měst. Místní lidé vybírají na 
neziskovky, které působí přímo v jejich městě. 
Tedy, co se v určitém městě vybere, to zde bude 
také později využito. Práci dané organizace proto 
mohou lidé znát z vlastní zkušenosti nebo 
alespoň z místního tisku.  
Veřejná sbírka bude probíhat v těchto městech: v 
Liberci, Jablonci n. N., Turnově, České Lípě, 
Rumburku, Novém Boru, Semilech, Tanvaldu, 
Frýdlantu, Chrastavě a Šluknově. Kromě letní 
části v květnu a červnu se bude konat také zimní 
část v listopadu a prosinci. Po sečtení obou částí 

budou vybrané peníze slavnostně předány 
podpořeným organizacím. 
Prvním městem zapojeným do sbírky je 

Rumburk. Studenti SOŠ mediální grafiky a polygrafie v Rumburku vyrazily do ulic ve čtvrtek 4. května. Prodávali sbírkové 
předměty s logem sbírky, každý za 30 Kč. Touto sbírkou bude podpořen Salesiánský klub mládeže, který výtěžek sbírky 
využije na podporu volnočasových aktivit pro děti a mládež. 
Přispět do sbírky je možné také zasláním dárcovské SMS na číslo 87777 ve tvaru: DMS EURONISA 30, DMS EURONISA 60 
nebo DMS EURONISA 90. Příspěvek do sbírky pak činí 29, 59 nebo 89 Kč. Možné je rovněž zaslání dárcovské SMS v podobě 
trvalého příkazu, a to ve formátu: DMS TRV EURONISA 30 (60 nebo 90). Kromě toho je možné přispět i přímo na účet 
vedený zdarma u UniCredit Bank v Liberci. Číslo účtu je 705 705 705/2700. 
Nadace EURONISA založená v roce 1995 z podnětu libereckého sboru Jednoty bratrské od svého založení rozdělila 
potřebným přes 39 milionů korun a podpořila z nich 1756 projektů 340 organizací. Finanční prostředky nadace získává nejen 
z výnosů nadačního jmění, ale i z darů firem a jednotlivců či z benefičních akcí. Další aktivitou je veřejná sbírka „Pozvedněte 
slabé!“, jejímž patronem je herec Jiří Lábus. Na podporu potřebným v minulém roce nadace rozdělila mezi 34 organizací 920 
000 korun. 
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BEDŘICHOV 
Od soboty 6. května je v provozu Víceúčelové hřiště Bedřichov. 
Na stadionu se na letní sezonu 2023 otevírá zcela nové víceúčelové hřiště. 
Přijďte si s přáteli zahrát tenis, volejbal, nohejbal nebo streetball a 
zpříjemnit si sportem volné chvíle v Bedřichově. Provozní doba: od 6. května 
2023 do podzimu, po–ne 9.00–21.00 h. Cena za pronájem: fotbal (celé 
hřiště) – 200 Kč / h, tenis, nohejbal, streetball (½ hřiště) – 100 Kč / h 
občané s trvalým pobytem v obci Bedřichov – sleva 50% děti s trvalým 
pobytem v obci Bedřichov – vstup zdarma, podmínkou výhodného 
vstupného je, že děti jsou uvedeny v seznamu Obce Bedřichov a dospělí 
předloží OP na místě, kde je uveden trvalý pobyt v Obci Bedřichov půjčovné 
sportovního vybavení na míčové hry je v ceně pronájmu hřiště (kromě 
tenisu). Rezervace hřiště: 24 hodin předem na tel.: 483 380 034 (informační 
centrum) nebo na tel.: 602 379 437 (správce), časová rezerva je určena pro 

přípravu hřiště pro daný sport. Platba: v informačním centru předem, pokladní doklad slouží jako potvrzení pro vstup na 

hřiště 
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

LÍŠNÝ – ŽELEZNÝ BROD 
Situace na GREENWAY se dále vyvíjí. Stále probíhá navážení štěrků a byla zahájena stavba skladby opěrné zdi z kamene. 
Dále budou zahájeny sanace kamenných svahů. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

TANVALD 
Tanvald vyšel vstříc elektromobilitě a zřídil na svém parkovišti u kina JAS 4 dobíjecí místa pro rychlodobíjeni automobilů. 
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ZÁSADA 
Loutkové divadlo "Prokůpek" vyrazilo o víkendu na Moravu, do Přerova, kde se zúčastnilo 11. CELOSTÁTNÍ PŘEHLÍDKY 
SOKOLSKÝCH LOUTKOVÝCH DIVADEL. V neděli divadlo zahrálo představení ČAROVNÝ PROUTEK a všem se velmi líbilo. 
https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/ 
 
 
  
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

LIBERECKÝ KRAJ 
Po stopách Járy Cimrmana se vydali tvůrci 
dokumentu do našeho kraje, kde se nachází 
pověstný Liptákov. 

Dokument je vysílán v České televizi každou 
středu s názvem „STOPY JÁRY CIMRMANA“. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Všechny odvisílané díly můžete shlédnout také na iVysílání:  
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14905570549-stopy-jary-cimrmana/  
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://loutkove-divadlo55.webnode.cz/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14905570549-stopy-jary-cimrmana/
https://www.ceskatelevize.cz/porady/14905570549-stopy-jary-cimrmana/422235100151001/
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JESENNÝ 
Ze zatopeného lomu v Jesenném na Semilsku jeřáb 
vyzvedl 35tunovou českou hlubinnou laboratoř Deep 
Lab H03. V předchozích letech sloužila pod vodou pro 
tři vědecké mise simulující podmínky izolovaných 
prostředí, jaké zažívají třeba kosmonauti ve vesmíru. 
Stanici vytvořenou jako součást projektu Hydronaut 
čeká přesun do areálu ČVUT v Praze, kde ji využijí v 
tříletém česko-tchajwanském projektu, který je 
zaměřený na vývoj zařízení pro posouzení fyzické 
kondice člověka v extrémním prostředí. Hlavní 
projektový manažer Hydronautu Jiří Schneider ČTK 
řekl, že v areálu univerzity budou dělat takzvaně suché 
mise. 

„Budeme mít dva roky vyčleněný prostor mezi strojní a elektrotechnickou fakultou a tam budeme budovat takové, řekněme 
zjednodušeně, malé měsíční městečko, měsíční vesničku, kde z Hydronauta bude možné vycházet ven do nějakého 
simulovaného prostoru, kde budeme mít i měsíční prostor,“ řekl Schneider. Podle něj budou odborníci vyvíjet platformu, 
která bude schopná v reálu hlídat fyzickou kondici lidí na misích v izolovaném prostředí a doporučovat jim, jak mají cvičit. 
„Protože problém v těchto uzavřených prostorech je, že degraduje tělesná schránka a ti lidé, když z nich vylézají, tak jsou na 
tom výrazně hůř, než když tam vlezli. To znamená, tady by mělo vzniknout něco jako virtuální trenér, který bude mít 
zkalibrovaného každého toho člověka sólo,“ dodal Schneider. Na tříletém projektu nazvaném Delta se bude podílet pražské 
ČVUT i několik vědeckých institucí z Tchaj-wanu. Projekt bude zakončený extrémně dlouhým pobytem lidské posádky pod 
vodou na podzim v roce 2025, místo zatím nebylo definitivně vybráno. Za konceptem projektu Hydronaut stojí potápěč a 
konstruktér Matyáš Šanda. Stanici budoval s partou nadšenců od roku 2007, do vody v lomu v Jesenném ji poprvé spustili 
28. října 2018. Šanda při jejím vývoji vycházel z principu potápěčského zvonu, jenž umožní až několikaměsíční pobyt v 
hloubkách 30 až 40 metrů pod hladinou. Podvodní mise v lomu v Jesenném byly spojené s projekty několika českých 
univerzit a zaměřené byly na chování a studium člověka v extrémních či izolovaných podmínkách bez možnosti jakékoliv jiné 
pomoci. V lomu už další takové projekty Hydronautu nebudou. 
„To, co se teď děje, je to ukončení první takové nejzásadnější pětileté etapy, kdy jsme Hydronauta dostali do vody,“ řekl 
Schneider. Z Jesenného laboratoř naloženou na dva kamiony odvezou ještě tento týden, v noci z neděle na pondělí. Nejprve 
pojede do sídla firmy Hanyš na severním okraji Prahy a po revizi a konstrukčních úpravách ji čeká přesun do areálu ČVUT. 
To bude zřejmě v červenci. 

 
JABLONEC NAD NISOU 
Teplejší jarní dny vybízejí ke sportu ale i k úklidu. Při takové 
akci člověk často zjistí, že má doma spoustu věcí, které už 
nepotřebuje, ale jsou v dobrém stavu. Pro takové je v Jablonci 
zřízeno re-use centrum ve Smetanově ulici. Tam lidé mohou 
nepotřebné, zachovalé věci ze svých domácností odložit a ty 
pak mohou posloužit někomu dalšímu. „V re-use centru ve 
Smetanově ulici si předměty může kdokoliv zakoupit za 
symbolické ceny. Výtěžek z prodeje pak putuje na veřejnou 
sbírku, která podporuje výsadbu zeleně, ošetřování stromů, 
obnovu parků či pořízení a údržbu herních prvků na dětských 
hřištích ve městě,“ řekla Barbora Šnytrová, vedoucí oddělení 
cirkulární ekonomiky jabloneckého magistrátu. Město Jablonec 

se tak snaží o minimalizaci vzniku odpadů a o opětovné využití 
již vzniklých výrobků. Někomu jinému totiž ještě mohou 
posloužit.  
Re-use centrum funguje v areálu Severočeských komunálních 
služeb ve Smetanově ulici a je otevřené každý všední den od 8 
do 17 hodin. V sobotu od 8 do 14 hodin. 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

https://jablonecky.denik.cz/
https://jablonecky.denik.cz/
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LIBEREC 
První letošní hosty po zimě opět uvítal po zimní přestávce pavilon L v liberecké 
botanické zahradě, který představuje největší tropické lekníny. Zároveň jsou od května 
přístupné i venkovní expozice mokřadů a vodních rostlin. Návštěvníci tak mohou vidět 
všechny venkovní expozice bez omezení. „Nejkrásnější období pro milovníky květin, kdy 
postupně kvetou od těch drobných jarních po ty, které svými výraznými barvami a 
velikostí květů dávají na odiv svou krásu. To je jaro nejen v našich soukromých 
zahradách, ale také v liberecké botanické zahradě, kam všechny rádi zveme," uvedla 
Květa Vinklátová, náměstkyně pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch 
Libereckého kraje. 

V pavilonu L jsou již nyní k vidění tropické lekníny s velkými fialovými a tmavě růžovými květy: leknín obří, leknín Blue Spider 
a leknín Antares. Na největší lekníny - viktorii královskou, viktorii Cruzovu a euryale vzdornou -, bude ale potřeba ještě chvíli 
počkat. Nyní jsou to teprve mladé rostliny, které svou plnou krásu ukáží až v létě. 
Venkovní expozice začínají s příchodem teplejších a slunných dnů ukazovat svou krásu v podobě rozkvétajících skalek, které 
začínají hýřit všemi barvami. Začínají také kvést japonské azalky a skalkové rododendrony. 
Díky spolupráci s Unií botanických zahrad České republiky je během celého května v botanické zahradě k vidění putovní 
výstava s názvem Stromy ve městě. Na deseti informačních panelech seznamuje návštěvníky s funkcí stromů ve městě, 
podmínkami života dřevin ve městě a péčí, kterou je potřeba dřevinám poskytnout pro zdárný růst a vývoj. 
 

TURNOV 
Za první měsíc provozu software Scarabeus pomohl se zpracováním překvapivého 
množství dopravních přestupků v Turnově a okolí. Vozidlo překračující rychlost nově 
městská policie vyfotí a snímky pak díky systému Scarabeus zpracuje odbor dopravy 
jednodušeji a rychleji, než to bylo dříve. Software Scarabeus je kompatibilní s 
technikou městské policie, kterou je měřena rychlost na komunikacích přímo ve městě 
i ve smluvně ošetřených obcích. Výrazně tak pomáhá s efektivním a rychlým vyřízením 
přestupkového řízení. Město Turnov platformu využívá od začátku března 2023, v první 
vlně pro měření rychlosti, do budoucna se počítá rovněž s využitím pro kontrolu 
placeného parkování. Už během prvního měsíce provozu systém pomohl zpracovat 

překvapujících 631 přestupků v oblasti překročení povolené rychlosti. Celkem 532 měření zachytilo překročení rychlosti o až 
20 km v hodině, 99 přestupků se týkalo překročení rychlosti o více než 30 km v hodině. Městská police zachytila i případ, 
kdy řidič na povolených 50 km/ h jel rychlostí 108 km/h! Místostarosta města Jan Lochman k novému systému měření 
rychlosti dodal: „Měření rychlosti v automatickém režimu nám velmi jasně ukazuje, jaká je ta pravá realita dodržování 
předpisů při jízdě (nejen) ve městě. Zavedení tohoto systému v žádném případě není zaměřeno na vyšší příjmy za výběr 
pokut, ale především na zásadní zklidnění tempa dopravy v lokalitách, kde řidiči opakovaně jezdí výrazně rychleji, bez ohledu 
na množství rizik, která v daném místě hrozí. Ať už je to pohyb chodců, dětí a cyklistů, nebo rizika spojená s místním 
provozem v rezidenčních zónách. Je důležité, aby řidiči měli na paměti, že dopravní předpisy a rychlostní omezení nejsou 
samoúčelná, ale vycházejí z odborných doporučení a diskuzí. Věřím, že si brzo všichni zvyknou, že přestože není „v dohledu" 
policejní hlídka obsluhující měřící zařízení, riziko změření rychlosti jejich vozidla v automatickém režimu hrozí doslova na 
každém rohu. A snad je to přiměje k tomu, že budou opět jezdit více ohleduplně a bezpečně." 
 

JABLONEC NAD NISOU 
Statutární město Jablonec společně s orgánem státní správy myslivosti vyzývá občany, 
aby pomohli najít psa, který se v nočních hodinách pohybuje bez dozoru po Horní 
Proseči. V pondělí 8. května dopoledne byla v mokřadu za Pekelskými vrchy nalezena 
stržená, ještě živá laň, která byla plná - pro neznalé myslivecké hantýrky: čekala 

mládě. Fotopasti zachytily opakovaně v této lokalitě velkého pasteveckého psa, který 
běhá vždy v nočních hodinách sám po honitbě. „Pokud byste psa na fotografiích 
poznali a znáte jeho majitele, informujte nás, prosím, na telefonním čísle 774 518 038 
nebo na e-mail: pnemeckova@mestojablonec.cz," řekla Petra Němečková z oddělení 
životního prostředí a státní památkové péče jabloneckého magistrátu a dodala: 
„Pomozte nám, aby se podobná hrůza už neopakovala. Těžce zraněná laň si musela 
prožít hrozné chvíle, než ji myslivci v den nálezu po dohodě s orgánem státní správy 
myslivosti odlovili." Zároveň město vyzývá všechny majitele psů, aby svá zvířata měli 
stále pod kontrolou a nepouštěli je v lesích z dohledu na volno. „Nyní je doba, kdy je 

mnoho samic březích. Nechcete být přeci původcem podobného hrůzného činu!" apelovala na majitele psů Němečková. 
Statutární město má prostřednictví OZV o volném pohybu psů vymezené plochy, kde je možné zvíře pustit na volno. Ty jsou 
v ulici Plynární, na Dolině, Pod Baštou a ve Mšenském parku. Na ostatních pozemcích jsou chovatelé povinni mít své psy na 
vodítku. 

 
 

https://www.nasejablonecko.cz/
https://www.nasejablonecko.cz/
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VYŠLO DALŠÍ ČÍSLO TROSEČNÍKU 
Kulturně-společenský emailový magazín o Českém ráji a okolí. Trosečník aneb co se děje pod Troskami a v okolí. Pokud 
máte zájem dostávat každý týden nová vydání, zašlete žádost panu vydavateli a redaktorovi M. Fefík Podobský - 
fefik.sorry@seznam.cz 
 
Nové číslo naleznete na webu: https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-122-19-aneb-co-se-deje-pod-
troskami-a-okoli-378_187cs.html  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:fefik.sorry@seznam.cz
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-122-19-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-378_187cs.html
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/trosecnik-122-19-aneb-co-se-deje-pod-troskami-a-okoli-378_187cs.html
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KULTURA a POZVÁNKY 
https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/  

 

AKCE V LOUŽNICI 2023 
 

 
OBECNÍ KNIHOVNA LOUŽNICE 

Během roku 2023 budou probíhat poutavé a zajímavé akce v knihovně pro děti, dospělé a seniory. 
 

VÝROČÍ 155 LET STARÉ ŠKOLY 
V neděli 28. května 2023 od 15 hodin proběhne drobné setkání a vzpomínka na místě zvaném „Stará škola“. 

25. května 1868 byl položen základní kámen školy Bratříkovsko – Loužnické. 
 

LETNÍ KINO 
Během letních dnů bude opět pro všechny příznivce české kinematografie na koupališti promítání filmů.  

Vstupné zdarma a občerstvení ve stánku. 
01.07.2023 
22.07.2023 
05.08.2023 
19.08.2023 

 
VÝROČÍ 20 LET MOTO KLUBU KUMPÁNI 

V sobotu 8. července 2023 proběhne oslava výročí moto klubu Kumpáni, kteří oslaví 20 let činnosti. 
 

DĚTSKÝ DEN - PUTOVÁNÍ ZA LOUŽNICKÝMI STRAŠIDÝLKY 
V sobotu 24. června 2023, na koupališti v Loužnici, proběhne další dětský den.  

 
SOUSEDSKÉ POSEZENÍ NA KOUPALIŠTI 

V případě pěkného počasí proběhne na koupališti setkání s hudbou, občerstvením, Termín bude upřesněn 
 

SVATÝ VÁCLAV 
Ve čtvrtek 28. září 2023 proběhne tradiční mše u zvoničky v Loužnici 

 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 2. prosince 2023, proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   
 

BARBORKY 
V neděli 3. prosince 2023, budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

MIKULÁŠ 
V úterý 5. prosince 2023, se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V neděli na štědrý den 24. prosince 2023 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si betlémské světlo. 
 

LOUŽNICKÉ ZIMNÍ KINO 
V sobotu 30. prosince 2023 odpoledne na koupališti! se plánuje promítání filmu. S ohněm, pečenými buřty a teplými 

nápoji. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/obec/kalendar-akci/
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SEZNAM KOSTELŮ V LIBERECKÉM KRAJ, KTERÉ SE TÉTO AKCE ÚČASTNÍ 
https://www.nockostelu.cz/kostely/kraj/liberecky/8/detail/367/75  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

https://www.nockostelu.cz/kostely/kraj/liberecky/8/detail/367/75
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    https://www.klubnarampe.cz/cs/  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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KINO ŽELEZNÝ BROD 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p  

https://www.kinobrod.cz/index.php?c=p
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POČASÍ 
Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: https://www.hydronet.cz/  
 

PRANOSTIKY 
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají. 
Není-li květen ani příliš studený, ani mokrý, naplňuje stodoly i 
sudy. 
V máji vlhko, chladno - bude vína na dno. 
Mokrý máj - v stodole ráj. 
Mokrý máj - chleba hoj. 
Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček - poroste 
chlebíček. 
Májová kapka platí dukát. 

15.5. 
Déšť svaté Žofie švestky ubije. 
Žofie vína upije. 
Svatá Žofie políčka často zalije 
 
16.5. 
Kdo o svatém Janě len zasívá, stébla zdéli lokte mívá. 

 

 
 
 
 
 
 

FÁZE MĚSÍCE 
 

               19.05.         27.05.         04.06.      10.06. 
 
 
 
 
 
 

Slunce           Měsíc 17.5. 2023 
Vychází: 05:04         Vychází: 4:00 

Zapadá: 20:23         Zapadá:  18:03 

 

 
 

 
 
 
------------------------------------------------------------------------------- 
KOMETA C/2023 A3 (TSUCHINSHAN-ATLAS 
Někdy může být to nejmenší na snímku to nejzajímavější. Ta 
drobná tečka v záběru noční oblohy kdesi v souhvězdí Panny je 
zatím ještě nepatrná kometa C/2023 A3 (Tsuchinshan-ATLAS). Ta 
byla objevena na počátku letošního roku na dvou observatořích (v 
Číně a Jihoafrické republice) 9. ledna jako velmi slaboučký objekt 
těsně nad hranicí 19. magnitudy. Kometa se teprve přibližuje ke 
Slunci, přičemž zajímavá by mohla být zhruba za rok a půl. Na 
přelomu září a října 2024 proletí kolem Slunce ve vzdálenosti 0.39 
astronomické jednotky (tedy zhruba jako obíhá Slunce planeta 
Merkur) a v té době by mohla dosáhnout jasnosti jako nejjasnější 
hvězdy oblohy. Jestli její jádro vydrží nápor slunečního větru, 
máme se na co těšit. 

CO SE DĚJE NA OBLOZE? 
17.5. 
Měsíc v konjunkci s Jupiterem (0,4°) 
 
23.5. 
Měsíc v konjunkci s Venuší (1,8°) 
Měsíc v konjunkci s Marsem (3,0°) 
 
26.5. 
Měsíc v apogeu (nejdále od Země – 404 547 km) 
 
27.5. 
Merkur v maximální západní elongaci (25° od Slunce) 
 
 
 

http://radar.bourky.cz/
https://www.hydronet.cz/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 
TENTO TÝDEN OSLAVÍ NAROZENINY: 

 16. 5. 2023 Marta Hušková Absolonová 
 16. 5. 2023 Olga Rathouská 

 19. 5. 2023 Antonín Korous 
 

VÝROČÍ 

15.5. 1937 – Madeleine Albrightová, americká ministryně zahraničí 

16.5. 1868 – Položen základní kámen Národního divadla. 

17.5. 1949 – Jiří Korn, český zpěvák, herec a tanečník 

18.5. 1879 – Gustav Frištenský, zápasník († 6. dubna 1957) 

19.5. 1907 – Jan Pivec, herec († 10. května 1980) 

20.5. 1897 – Josef Švejcar, český pediatr († 30. ledna 1997) 

21.5. 1865 – Emanuel Hrubý, československý politik († 23. prosince 

1943). 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

15.5. – Mezinárodní den rodiny, Den slaměných klobouků, Den 

čokoládových lupínků, Den nylonek, Světový den proti mozkové 

mrtvici, Den ohrožených druhů, Mezinárodní den odpůrců vojenské 

služby, den slunečních brýlí 

16.5. – Den číšníků, Den kreslení, Den životopisců, Světový den 

whisky, světový den houslí 

17.5. – Den proti homofobii, Světový den pečení, Den telekomunikací, 

Den práce z domova, Světový den hypertenze,  

18.5. – Mezinárodní den muzeí, Den návštěvy příbuzných 

20.5. – Světový den včel, Den sběru jahod, Den klinického testování 

21.5. – Světový den kulturního rozvoje, Světový den kachliček, Den 

zápisníků 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

ZÁVOD MÍRU 
24.5.1967 projížděl naši obcí závod míru Varšava – Praha. 

Na kolech 
účastníci 
všude byli 
srdečně 
vítáni, zvláště 
v naší obci. 
Zásluhou 
některých 
občanů, 
silnice byla 
lemována 
praporky, 
hudba 
kapelníka 
Motejlka ze 

Zásady hrála ve středu obce. Na výzdobu v naší obci byl efektní pohled, 
což také bylo oceněno krajským pořadatelstvím 

VÝZNAM JMEN V TOMTO TÝDNU:  
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!!  

15. 5. 2023 – 21. 5. 2023 

 
15.5. - ŽOFIE je ženské křestní jméno. Jméno 
pochází z řeckého slova σοφία (sofia) s významem 
„moudrost“. Za českou obdobu se někdy 
považovala Mudroslava. 
 
16.6. - PŘEMYSL (zkráceně také Přemek) je 
mužské křestní jméno slovanského původu, jedná 
se o rodové jméno nejstaršího panovnického rodu 
v Čechách. Význam je obvykle uváděn jako 
„důkladně promýšlející“ (své skutky). 
 
17.5. - ANETA (řidčeji také Anetta) je ženské 

křestní jméno. Původ jména je v hebrejském 
jméně חַנָּה, Hannah, což znamená milostivá či 
milostiplná. Latinazací toto jméno ztratilo 
počáteční H. Při přejímání zdrobnělé formy Anna 
→ Anette z francouzštiny vznikla samostatná 

forma tohoto jména s koncovkou –eta 
 
18.5. - NATAŠA je ženské křestní jméno. Vzniklo 
jako ruská domácká podoba jména Natalie. 
 
19.5. - IVO je mužské křestní jméno, 
pravděpodobně starogermánského nebo keltského 
původu. Význam je odvozován ze staroněmeckého 
slova „Iwa“ znamenajícího: Tis, tisový luk, 
lučištník. Ve slovanských zemích se jedná 
pravděpodobně o odvozeninu jména Ivan. 
 
20.5. - ZBYŠEK je mužské jméno slovanského 
původu oblíbené především v Polsku. Je domácí 
variantou jmen Zbyhněv a Zbyslav tak jako jméno 
Zbyněk. 
 
21.5. - MONIKA je ženské křestní jméno. Původ 
má v řeckém monos, což znamená „jediná“,„ 
jedinečná “, „sama“, „osamělá“. Jiné výklady 
uvádí, že jméno je odvozeno z latiny ze slova 
monere, tj. (po)radit, přeneseně tedy „rádkyně“, 
případně že jméno pochází z fénického jazyka a 
znamená „bohyně“. 
 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/louzpravodajnew/
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 

BERGENIE TUČNOLISTÁ 
Bergénie tučnolistá (latinsky Bergenia 
crassifolia, slovensky bergénia tučnolistá) je 
nenáročná okrasná, půdokryvná, stálezelená 
trstnatá léčivá bylinka, kterou najdeme běžně 
na zahrádkách, dorůstá výšky cca 40 cm.  
Její název je odvozen od německého lékaře a 
botanika Karla Augusta z Bergenu (1704-
1759).  
Bergénie je zdrojem fenolických 
glykosidů - arbutin (nejvíce v kořenech 
cca 15 %), hořčinů (22 %, v listech je 2 
x větší obsah než v oddencích), 

fenolkarboxylové kyseliny (kyselina 
gallová), kumariny, flavonoidy, 
hydrochinony, bergenin (obsah v 
oddencích je 8 x vyšší, než v listech), 
minerálů (zinek, měď, hořčík, železo, 
nikl, kobalt, selen, železo, vápník, 
draslík). 
 
Bergénie k nám přišla z východu, z horských 
poloh. Je to velmi nenáročná květina. Má velké 
tučné a lesklé listy a narůžovělé kvítky. Roste 
všude. A právě tato rostlina pomáhá při 
nachlazení i zánětech. 
Z pohledu bylinářství nejzajímavější jsou ty 

ošklivé, černé a suché listy, které jinak vyhazujeme na kompost. Dá se z nich totiž vyrobit čaj. Jeden tento ošklivý list 

vložíme do konvice, zalijeme vařící vodou a necháme chvíli vyluhovat. Čaj je velmi dobrý, a hlavně podporuje naši imunitu. 
 
Sběr: zelené listy, oddenek (na podzim), černé listy, které prošly 2 zimy. Použití: nálev (čaj), odvar, tinktura.  
Čeleď: lomikamenovité (Saxifragaceae). Kontraindikace: nevhodná pro těhotné a kojící ženy. 

 
Účinky: 
protizánětlivé účinky např. při angíně - rostlinné přírodní 
antibiotikum (díky obsahu hydrochinon a metylarbutin) 
silně podporuje imunitní systém, baktericidní účinky (zabíjí bakterie), 
diuretické účinky - podporuje vylučování vody z těla, 
antioxidant (neutralizuje škodlivé kyslíkové radikály), rozpouští 
močové kameny, snižuje zvýšenou teplotu (oddenek),  
při bolestech kloubů a revmatismu, při respiračních problémech, 
působí jako přírodní aspirin či "lék" na ředění krve (brání srážení krvi), 
působí proti úzkosti a podporuje spánek, na řezné rány a popáleniny 

(rozdrcený oddenek se smíchá s tvarohem), má protirakovinové účinky 
(zabraňují růstu rakovinných lymfoblastických buněk), snižuje hladinu 
glukózy v krvi (účinná látka ergenin) - je tedy podpůrnou rostlinou při 
diabetu (cukrovce), přírodní afrodisiakum, vnitřně - prášek z kořene, na 
poruchy erekce, harmonizace krevního tlaku - vysoký krevní tlak 
snižuje a nízký krevní tlak zvyšuje, posiluje cévní stěnu, 
proti zvětšené štítné žláze - struma, podporuje trávení, zlepšuje 
funkci jater, chrání jaterné buňky (díky obsahu arbutin a bergenin) - 
hepatoprotektivní účinek, neutralizuje jedy a toxíny, na játra má díky 
skladbě účinných látek silnější léčebný efekt než ostropestřec 
mariánský, upravuje menstruaci, adaptogen - černé listy které prošly 2 
zimy ("černý čaj"), oddenek bergénie se dá využít i při otravě opiem. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
 

 

 

 
BRAMBORY NA GRILU 
500 g brambor, 1 lžíce grilovacího koření dle chuti, olivový nebo rostlinný olej, alobal, sůl 
Brambory důkladně omyjeme, ale neloupeme, nakrájíme je na silnější plátky. Na alobalu je 
po částech pokapeme olejem, posypeme grilovací směsí a mírně osolíme. Ochucené 
brambory zabalíme do balíčků a ty poklademe na dobře rozehřátý rošt grilu, pečeme asi 45 
minut. Grilované brambory servírujte například s tvarohem ochuceným česnekem, solí, 
pepřem a čerstvými bylinkami. Místo oleje můžeme brambory omastit máslem a ochutit 
čerstvými bylinkami. 
 

 
PEČENÉ KUŘE  
1 ks kuřete, 80 g másla, kmín, voda, sůl 
Očištěné a opláchnuté kuře necháme okapat, osolíme zevnitř i zvenku, a nakonec posypeme 
přiměřeným množstvím kmínu. 
Celé kuře pak vložíme do pekáče, přidáme 2/3 dávky másla a přilijeme trochu vody. 
Kuře upečeme, za občasného přelévání šťávou a podlévání teplou vodou, dozlatova v troubě 
vyhřáté na 200 °C. Vhodné je péci maso nejprve zaklopené, po hodině pak pekáč odklopit a 
dopéci kuřátko tzv. na barvu a aby mělo křupavou kůrčičku. 
Upečené kuře vyjmeme, naporcujeme a uchováme v teple. Šťávu podle potřeby zředíme 

vodou, přecedíme, zjemníme zbylou dávkou másla a krátce povaříme. 
 
JARNÍ SALÁT 
1 ks hlávkového nebo ledového salátu, 1 ks svazku ředkviček, 1 ks malé červené cibule. 
Zálivka: 1 lžíce oleje, 1 lžíce citrónové šťávy, petrželka, cukr 
Hlávkový salát zbavíme zvadlých listů, překrojíme na čtyři díly, pod tekoucí vodou dobře 
propláchneme a necháme okapat.  Ředkvičky omyjeme a nakrájíme na tenká kolečka, cibuli 
očistíme a také nakrájíme na tenká kolečka Do mísy natrháme salát, přidáme nakrájenou 
cibuli, ředkvičky a vše zlehka promícháme se zálivkou připravenou z oleje, citrónové šťávy, 

mletého bílého pepře, cukru a na drobno nasekané petrželky. 
 

PAMPELIŠKOVÁ LIMONÁDA 
1 hrst květů pampelišky, 1 l vychlazené minerální neochucené ledové vody, 2 vrchovaté lžíce moučkového 
cukru, šťáva ze 2 ks citrónů, citron na ozdobu, kostky ledu, vhodná skleněná láhev, džbán, sítko 
Listy z květů pampelišek otrháme, dáme je do vhodné skleněné láhve zalijeme je citronovou šťávou, 
uzavřeme, necháme dva dny luhovat. Po dvou dnech přelijeme výluh přes sítko do džbánu, lístky důkladně 
vymačkáme. Přidáme cukr, promícháme, pak dolijeme dobře vychlazenou minerální vodou. Limonádu 
podáváme s ledem ozdobenou kolečky citronu. 
 

 
JAHODOVÁ BUBLANINA 
400 g čerstvých jahod, 300 g polohrubé mouky, 150 g moučkového cukru, 1/2 sáčku kypřícího 
prášku do pečiva, 1 sáček vanilkový cukr, 10 lžic vlažného mléka, 10 lžic oleje, 3 ks vejce, 2 

lžíce krystalového cukru, kůra z 1 citronu, najemno nastrouhaná. Dále: plech (35 x 25 cm), 
olej ve spreji nebo jiný tuk, hrubá mouka na vysypání plechu, moučkový cukr na finální úpravu 
Žloutky vyšleháme s moučkovým a vanilkovým cukrem do husté pěny, přidáme citronovou 
kůru. Mouku promícháme s pečivovým práškem a prosejeme. Do žloutkové hmoty přidáváme 
postupně a na střídačku olej, mléko a mouku. Z bílků se špetkou soli vyšleháme pevný sníh, 
ten pak opatrně a zlehka vmícháme do těsta. Do vymazaného a vysypaného plechu nalejeme 
těsto a stěrkou uhladíme. Omyté, okapané a překrájené jahody promícháme s krystalovým 

cukrem (to proto, aby nám nepropadly až ke dnu) a naskládáme nahusto na těsto. V troubě na 180 °C pečeme dorůžova 
cca 20 až 30 minut, respektujeme zkušenosti s vlastní troubou. Po vychladnutí poprášíme moučkovým cukrem. 
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DŮM a ZAHRADA 
 

Trošku stínu a odpočinku do zahrady….  
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DŮM a ZAHRADA 
 

Trošku stínu a odpočinku do zahrady….  
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
„TRAKTŮRKY“ – „ZÁVODY TROJKOLEK“ 

Již několik desítek let, je traktůrek 

nepostradatelným pomocníkem při 
práci kolem domu, na zahradě či 

na poli v Loužnici. A jak to všechno 
začalo? To jednou Emil Halama „při 

nedělní procházce“ uviděl pana 

Pavlatu, jak na motorové trojkolce 
obhospodařuje svoje políčko, 

nápad se mu zalíbil, zavřel se do 
dílny a po čase spatřil světlo světa 

klasický Loužnický traktůrek. Ten 

měl takový zvuk, že nebylo domu 
ve vesnici, kde by nebyl traktůrek 

a rozšířil se i do okolních vesnic. 
Před lety pak partu kluků z Loužnice a majitelů traktůrků napadlo, uspořádat 

závody…. A tak v květnu, roku 2000 se uskutečnil „0“ ročník závodů. Fotky ze závodů 2000 – 2009: 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/    
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

https://janeklouznice.rajce.idnes.cz/LOUZNICE_-_TRAKTURKY/
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TRAKTŮRKÁŘÍČEK LOUŽNICKÝ  
Tento skřítek je velmi maličký, velikostí je něco jako malé 

kotě, ale zato je velmi šikovný a pracovitý.  
Říkáte si, že jste ho ještě nikdy neviděli?  
To si jen myslíte, určitě již několikrát navštívil vaši stodolu 

nebo garáž, kde máte zaparkovaný traktůrek nebo motorku, a 
to má, v Loužnici skoro každý.  

Protože traktůrek, to je velký pomocník na zahradě, v lese či 

na poli. Tento maličký mužíček se stará o to, aby se těmto 
miláčkům dostávalo správné péče, a každou noc objíždí na 

svém malém traktůrku celou vesnici a kontroluje, jestli má váš 
traktůrek vše v pořádku.  

Stále si myslíte, že o něm nevíte? Už jste někdy slyšeli v noci 
takové lehoučké bručení, tak to vám nehučí v uších, ale tento 

náš místní skřítek je právě na své pravidelné objížďce.  

A jak se k nám tento maličký a hodný skřítek dostal? Narodil 
se Kostřavníčkovi z Kostřavce a Voděnce bažinné, jenže ho 

nebavilo bloudit po lesích nebo bažinách kolem Loužnice.  
Stále více ho lákal svět lidí a nejvíce mu vonělo, když projel 

lesem traktůrek.  

To hned šel za ním a důkladně si vše prohlédl.  A tak se 
jednoho dne rozhodl, že opustí svět lesa a bude žít s lidmi.  

Z Kostřavce se vydal dolů k potoku a Lacinkou došel rovnou až 
k Emilovi do garáže. Tam našel to, co hledal.  
Emil zrovna dělal traktůrek svému kamarádovi Mirkovi.  
Ta vůně oleje a benzínu Traktůrkáříčka tak omámila, že v 

koutku garáže seděl a pozoroval Emila při práci. Od té doby 

tam zůstal, v garáži má udělaný pelíšek, u něho má 
zaparkovaný svůj malý traktůrek a stále se od Emila učí.  

Nejspokojenější ovšem je, když se na jaře začnou sázet 
brambory.  

A tak až v noci uslyšíte něžné bručení, nebojte se, to se malý 

skřítek projíždí Loužnicí na svém malém traktůrku.   
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 

 

První z poslední pětiletky… 
Je květen 2023, všichni houbaři se určitě těší na první hříbky a houbičky. Sáhl jsem do myko-archivu 
a vybral několik fotek jarních hub v naší lokalitě. Hřiby to nejsou, ale podívejte se na tu krásnou 
„žoužel“ z posledních pěti let. První jsou obvykle penízovky. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
2018 – Kačenky české od Jílového                                2019 – Penízovky smrkové od Stanového 

 
2020 – Penízovky smrkové od Stanového                  2021 – Kačenky české ze Zl.Olešnice 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  2022 – Penízovky smrkové od Stanového      2022 – Květnové opěnky z Bohdalovic   

Houbařský rok 2023 je tady, se národ houbařů určitě vyrazí na hřiby…. Foto: P. Hampl 
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905–1930 

 
 

Školní rok 1937 – 1938 
 
Školní rok 1937 – 38 začal ve středu 1. září 1937 a skončil ve středu 22. června 1938. 
 

Učitelský sbor 
V učitelském sboru nebylo mnoho 
změn. 
Nemocný řídící učitel A. Ludvík 
odchází dnem 1. září 1937 na trvalý 
odpočinek po dlouholeté pilné a 
svědomité práci. Na jeho místo 
nastupuje zatímní řídící učitelka Anna 
Crhová rozená Zvěřinová, která byla 
na zdejší škole od 1. července 1937 
jako zastupující řídící učitelka. 
Dívčím ručním pracem a domácí 
nauce učila jako loňského roku pí. 
Věra Vacátková provdaná Kocourová, 
katolickému náboženství pan 
František Kotek, farář v Držkově a 
československému náboženství paní 
Olga Vondráčková z Držkova. 
Od 1. července ustanovena definitivní 
řídícím učitelem pan E. Pleskot, řídící 

učitel z Vrátu a učitelka A. Crhová-Zvěřinová odchází na definitivní místo učitelské do Alšovic.   
 
Učebnice 
Učebnice zůstaly beze změn. 
 
Zdravotní stav 
Zdravotní stav žactva byl celkem příznivý. Koncem prosince se rozšířily mezi dětmi spalničky, které způsobily špatnou 
docházku v měsíci lednu. 
V květnu odešly 2 dívky do ozdravovny a žák St. Polák do Semilské nemocnice, kde mu byly odňaty dva články prstu levé 
ruky. 
Zdravotní stav učitelstva byl velmi dobrý. 
Očkování a prohlídku žactva provedl dr. Bedřich Hirsh z Držkova v květnu 1938. 
 
Vyučování 
Vyučování v tomto roce bylo nezkrácené, celodenní. 
Za ferinální den byla zavedena sobota. Žactvo 1. až 5. postupného ročníku bylo rozděleno do tří oddělení. 
 
Docházka 
Školní docházka v tomto roce byla 95,81 %. Proti roku předešlém se zhoršila o 1,57 %, což bylo způsobeno pobytem 3 dětí 
v ozdravovně a nemocnici.  
Pro nedbalou docházku nebyl trestán nikdo. 
 
Náboženské vyznání 
Podle náboženského vyznání bylo ve škole: 
Náboženství československého 23 žáků (9 chlapců a 14 děvčat), 
Římskokatolického 9 žáků (4 chlapci, 5 děvčat) 
Jednoty bratrské 1 žákyně 
Bez vyznání 2 žáci (1 chlapec, 1 dívka)  
 

Pokračování příště…. 

Foto: Pavlatův konzum a škola. 
Souhrn Loužnické historie najdete také zde: https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/   

 

https://www.louznice.com/obec/kronika-historie-obce/
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HISTORICKÉ OKÉNKO 
Rubrika, kde je porovnána fotografie z minulosti se současnými pohledy. 

 

Pohled na Kostřavec od doleního Bratříkova u „Medvědí skály“. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 MOUDRÁ VĚTA 
„Upřímnost vám nepřinese mnoho přátel, ale vždy vám přinese ty správné.“ 

 

 
TIRÁŽ 

Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2020 
TomMat, http://www.tommat.cz/kontakt.htm 

 

REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 
Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: info@TomMat.cz  

 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  
vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   

Vše je pouze v režii a v nákladech TomMat.  
Ve smyslu zákona č. 46/2000 Sb., (tiskový zákon), není elektronická podoba novin, časopisů apod. považována za periodický tisk a 

Ministerstvo kultury takto šířená periodika neeviduje.   

 
 

http://www.tommat.cz/kontakt.htm
mailto:info@TomMat.cz
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TIPY NA VÝLET 
 
 

KAM V LOUŽNICI NA ŠPACÍR? 

 
 

Nevíte kam se jít v Loužnici projít? 
Zde Vám poradíme několik tipů nejenom v rámci katastru obce, ale také do okolí. 
Vždy mějte na paměti, že se chováme ohleduplně k přírodě, svému okolí, odpadky 
vyhazujeme do koše a neničíme nic v přírodě ani v obci. 
Děkujeme, že budete správnými turisty v naší obci. OÚ Loužnice  
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20

V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf   

 
Dalším tipem na výlet jsou "Loužnické lavičky" 
Lavičky v okolí Loužnice usadili, ve čtyřicátých letech, pan Mnislav Bernt a pan 
Jaroslav Bernt, ještě nyní jsou po nich leckde vidět betonové sloupky. 
Pan Jaroslav Bernt tak nyní ctí odkaz svých předků a tyto lavičky opět probouzí 
k životu, aby posloužili k odpočinku, k výletům a krásným rozhledům do krajiny. Je 

to krásný počin a věříme, že budou dlouho sloužit a přinášet chvíle odpočinku všem pocestným. 
Postůj poutníče! 
Na chvíli usedni, po kraji se rozhlédni, ať síly načerpáš na další pouť. 
 
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNIC
K%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf  
 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/ 
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/  

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_3.pdf&original=TIPY%20NA%20V%C3%9DLETY%20V%20LOU%C5%BDNICI%20II.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://www.louznice.com/e_download.php?file=data/editor/142cs_2.pdf&original=LOU%C5%BDNICK%C3%89%20LAVI%C4%8CKY%202021.pdf
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/LOUZNICKE_LAVICKY/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
https://www.louznice.com/obec/turistika-v-louznici-kam-na-spacir/
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http://www.tommat.cz/ 
 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.iqvytapeni.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/lucia.pedikura
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https://www.firmy.cz/detail/12833103-papiracek-zelezny-brod.html
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https://www.facebook.com/UKostela57 
 
 

https://www.facebook.com/UKostela57
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UBYTOVÁNÍ V SRDCI JIZERSKÝCH HOR 
 

 
 BEDŘICHOV  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/  
 

    Co nabízíme? 
• parkování u chaty 
• ubytování ve 12 pokojích ve dvou patrech  
• domácí česká kuchyně, jídelna s barem pouze pro ubytované 
• nekuřácké prostředí 

• možnost uspořádání svateb, firemních školení, abiturientských večírků, lyžařské školy, školy v přírodě 
• letní terasa s grilem, ohniště 
• prolézačky a pískoviště pro děti 
• uzamykatelná kolárna a lyžárna 
• servis na kola i lyže 
• obchůdek se sportovním zbožím, pro ubytované 10% sleva na zboží 
• možnost průvodce na kole 
• po dohodě možnost zajištění instruktora lyžování s licencí 
• wi-fi připojení zdarma 
• společenská místnost 

 
 
 

https://www.bajama.cz/cs/
https://www.bajama.cz/cs/

